

Proponente: 54.C
Proposta: 2025/393
del 15/05/2025



**COMUNE DI
REGGIO NELL'EMILIA**

R.U.D. 585
del 28/05/2025

INFRASTRUTTURE STRADALI E RETI

Dirigente: MONTANARI Ing. Ursula

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: RIDETERMINAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO DEL SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E SALATURA ANTIGHIACCIO DELLE STRADE COMUNALI PER LE STAGIONI INVERNALI 1 E 2 RELATIVE AGLI ANNI 2025 FEBBRAIO/DICEMBRE E 2026 MARZO AFFIDATO IN AQ E APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE PER LIQUIDAZIONE STAGIONE 1 - ODF S01

CIG AQ: B42C744745

CIG DERIVATO B571F7FF01

OBIETTIVO: 2025_PD_421301

CPV: 45233142-6

RUP: Giulia Neviani

DEC: Luca Mastrangelo

OGGETTO: RIDETERMINAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO DEL SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E SALATURA ANTIGHIACCIO DELLE STRADE COMUNALI PER LE STAGIONI INVERNALI 1 E 2 RELATIVE AGLI ANNI 2025 FEBBRAIO/DICEMBRE E 2026 MARZO AFFIDATO IN AQ E APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE PER LIQUIDAZIONE STAGIONE 1 - ODF S01

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 21/01/2025 dichiarata immediatamente esecutiva è stata approvata la Nota di aggiornamento al D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) e allegati parte integrante;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 21/01/2025 dichiarata immediatamente esecutiva è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2025 – 2027 e i relativi allegati;
- con delibera di Giunta Comunale n. 8 del 23 gennaio 2025 sono state approvate integrazioni e modifiche alla macrostruttura organizzativa dell'Ente, ed è stato avviato un percorso di riorganizzazione e la proroga di alcuni incarichi ex art. 110, cc. 1 e 2 del D.Lgs. 267/2000;
- con Delibera 12 del 30/01/2025 la Giunta Comunale ha provveduto ad approvare il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 - assegnazione risorse finanziarie per Macro obiettivi, ai sensi dell'art. 169 co 1 e 2.;
- con delibera n. 63 del 31/03/2025 la Giunta Comunale ha approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027 e contestuale aggiornamento del Piano Esecutivo di Gestione e relativi allegati, approvato con GC 12 del 30/1/2025 e successivi aggiornamenti;
- in data 31/01/2025 con atto n. 28615 di P. G. il Sindaco ha provveduto all'attribuzione dell'incarico dirigenziale all'Ing. Ursula Montanari per la direzione del Servizio "Infrastrutture stradali e Reti".

Dato atto che:

- con Provvedimento dirigenziale **RUAD 1819** del 23/10/2024 si approvava il progetto per l'appalto misto e la determina a contrarre per l'affidamento mediante AQ del SERVIZIO NEVE E DEI LAVORI DI MANUTENZIONE PROGRAMMATA E STRAORDINARIA DELLE PAVIMENTAZIONI STRADALI DEL PATRIMONIO INFRASTRUTTURALE DEL COMUNE DI REGGIO EMILIA, con la seguente imputazione ai capitoli
 - 32212 - Servizio sgombero neve da strade e piazze
 - 40191 - MS strade, segnaletica e rete ciclabile
 - ed in ogni caso ogni altro capitolo di spesa che nel periodo di durata dell'accordo verrà iscritto in bilancio in relazione agli oggetti di affidamento dell'accordo medesimo
- con determinazione dirigenziale **RUD 128** del 27/01/2025 è stato aggiudicato L'ACCORDO QUADRO PER IL SERVIZIO NEVE E I LAVORI DI MANUTENZIONE E STRAORDINARIA DELLE PAVIMENTAZIONI STRADALI DEL PATRIMONIO INFRASTRUTTURALE DEL COMUNE DI REGGIO alla ditta **RTI CONSORZIO CORMA - C.F.C. CONSORZIO FRA COSTRUTTORI SOCIETA' COOPERATIVA** rispettivamente con sede legale in Reggio Emilia (RE), Viale Enzo Bagnoli 10 Int.3. - C.F. 00697560357 e Reggio Emilia (RE) Via Pansa 55/I - C.F. 00447840356, con **CIG AQ B42C744745** e per il quale la ditta ha presentato un ribasso di gara dell'11,11%;
- con determinazione dirigenziale **RUD 275** del 11/03/2025 è stato affidato alla medesima ditta, nell'ambito dell'AQ, il SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E SALATURA ANTIGHIACCIO sul territorio del Comune di Reggio Emilia, impegnando l'importo complessivo di € 1.527.000,00 per la residua stagione invernale 2025 e per la stagione invernale 2025-2026 e suddiviso in
 - quota a canone (quota fissa) per € 300.239,05 annuali oltre iva
 - quota variabile il cui importo viene determinato a misura in quanto dipende dall'andamento della stagione invernale, stimato in via presuntiva in € 930.607,31 oltre iva
- nel medesimo atto per la 1° stagione invernale 2025 nei mesi di febbraio e marzo, OdF S01, si determinava un importo totale di € 492.128,08:

STAGIONE INVERNALE 2025: febbraio e marzo 2025

- quota fissa 8 settimane € 96.076,50 al netto sconto 11,11%
- quota variabile presunta € 300.607,31
- totale capo A € 396.683,81
- IVA 22% € 87.270,44
- incentivo funzioni tecnic.€ 8.173,84
- totale capo B € 95.444,28

- TOT STAGIONE 2025 € 492.128,08

inoltre si dava atto della trattativa sul portale MePan. 5050130 cui è stato attribuito CIG DERIVATO B571F7FF01;

- l'esecuzione del servizio relativo all' OdF S01 è stata avviata con verbale in via d'urgenza il 31/01/2025 nelle more della sottoscrizione del contratto che è stato stipulato il 23/04/2025, PG 2025/107844 e si è conclusa il 31/03/2025 con verbale di ultimazione lavori datato 04/04/2025.

Considerato che:

- il RUP Giulia Neviani e il DEC Luca Mastrangelo hanno rassegnato una relazione nella quale:
 - si dà atto dell'**errore materiale nella citata RUD 275**, per cui l'importo della **quota fissa** è stato calcolato erroneamente in quanto nell'applicazione dello sconto di Accordo Quadro del 11,11% non si è tenuto conto che la quota di incidenza della mano d'opera e degli oneri per la sicurezza non sono soggetti a ribasso di gara: pertanto la quota fissa relativa alle 8 settimane da febbraio a marzo 2025 è di **€ 97.517,48** e non di € 96.076,50, di conseguenza si chiede di modificare gli importi e i Quadri economici della stagione 1 e 2 solo per la quota fissa, **rideterminando** come di seguito gli impegni sul cap 32212 come indicato in relazione e nel dispositivo

1° STAGIONE INVERNALE 2025 febbraio e marzo – 8 settimane

quota fissa € 97.517,48

quota variabile € 300.607,31

totale capo A € 398.124,79

IVA 22% € 87.587,45

incentivo 1% € 4.086,92

totale capo B € 91.674,37

TOTALE 1° STAG. € 489.799,16

2° STAGIONE INVERNALE 2025/26 da novembre 2025 a marzo 2026 – 17 settimane

quota fissa € 207.224,65

quota variabile € 630.000,00

totale capo A € 837.224,65

IVA 22% € 184.189,42

incentivo 1% € 8.596,80

totale capo B € 192.786,22

TOTALE 2° STAG. € 1.030.010,87

TOTALE PER DUE STAGIONI INVERNALI 2025 e 2025/2026

quota fissa	€ 304.742,13
quota variabile	€ 930.607,31
<u>totale capo A</u>	<u>€ 1.235.349,44</u>
IVA 22%	€ 271.776,88
incentivo 1%	€ 12.683,72
<u>totale capo B</u>	<u>€ 284.460,60</u>
TOTALE 2° STAG.	€ 1.519.810,04

La **ripartizione per anno solare** di affidamento risulta definita come segue:

ANNO SOLARE 2025	ANNO SOLARE 2026
Importo contrattuale € 693.615,84	Importo contrattuale € 541.733,59
IVA 22% € 152.595,49	IVA 22% € 119.181,39
Incentivo 1% € 7.121,08	Incentivo 1% € 5.562,64
TOTALE € 853.332,41	TOTALE € 666.477,62

- si chiede di emettere la rata a saldo relativa alle quote fissa e variabile per la 1° stagione invernale 2025, per l'importo di € 131.698,57 oltre IVA 22% e di liquidare il SAL unico e finale per totali € 160.672,26 con Iva dando atto che l'importo comprende la copertura di 8 settimane di quota fissa € 97.517,48 e n. 2 interventi di salatura (quota variabile) per € 34.181,09 entrambe oltre iva al 22%.

Vista la relazione sul SAL unico e finale relativa alla liquidazione dello stato finale del servizio rassegnata dai tecnici consistente in

- Relazione sal finale
- Verbali di consegna e fine lavori
- DURC
- Certificato di avvenuta verifica di conformita' e certificato di regolare esecuzione

Si dà atto che si provvederà al pagamento del servizio relativo alla 1° stagione con successiva liquidazione semplice (LD) a seguito di rideterminazione del QE effettuata col presente atto.

Richiamati:

- Il regolamento sull'ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi in particolare gli art. 14 e 16
- il d.lgs 36/2023 agli artt 45
- il Regolamento di Contabilità del Comune

Attesa la competenza del Dirigente sull'adozione del presente atto, ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. 167/2000

DETERMINA

1. di **prendere atto della relazione** dei tecnici RUP Giulia Neviani e DEC Luca Mastrangelo nella quale relativamente al SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E SALATURA ANTIGHIACCIO chiedono di rideterminare il QE a seguito di errore materiale nel calcolo della quota fissa e di liquidare la 1° stagione 2025 di febbraio e marzo;

2. di **rideterminare i QE** delle stagioni 1 e 2 - anni 2025-2026 come declinati in narrativa modificando i seguenti impegni (aumentandoli e diminuendoli):
 - 2025/2976/1 € 118.971,33 quota fissa feb-mar 2025 (aumento)
 - 2025/2976/2 € 41.700,93 quota variabile feb-mar 2025 (diminuzione)
 - 2025/2976/3 € 89.228,49 quota fissa nov-dic 2025 (aumento)
 - 2026/ € 277/1 € 163.585,58 quota fissa gen-mar 2026 (aumento)
 - 2025/2977/1 € 4.086,92 prenotazione incentivo feb-mar 2025 (diminuzione)
 - 2025/2977/2 € 3.034,16 prenotazione incentivo nov-dic 2025 (diminuzione)
 - 2026/278 € 5.562,64 prenotazione incentivo gen-mar 2026 (diminuzione)

dando atto

- di utilizzare per le maggiori occorrenze del 2025, i risparmi derivanti dalle minori spese relative alla quota variabile della 1° stagione e all'incentivo 2025;
 - di utilizzare per le maggiori occorrenze del 2026, i risparmi derivanti dalle minori spese relative all'incentivo 2026;
3. di attestare che le economie ottenute a seguito di minori spese relative alla 1° stagione invernale devono essere mantenute provvedendo alla variazione di peg con storno di **€ 500.000,00 dal capitolo 32212 "SERVIZIO SGOMBERO NEVE DA STRADE E PIAZZE"** (cod prod. prog. 2025_PD_421301) **al capitolo 32210 "MANUTENZIONE ORDINARIA STRADE E PERTINENZE"** (cod prod. prog. 2025_PD_421001) **allocando** su quest'ultimo la medesima somma di € 500.000,00 che deriva dalla "disponibilità ad impegnare" sul 2025 del capitolo 32212 e dalle economie citate, dando atto che è nelle competenze del Responsabile del Servizio, secondo l'art. 23 del Regolamento di contabilità comunale, lo storno tra capitoli all'interno della stessa categoria, dello stesso programma e dello stesso macroaggregato, nella fattispecie: Missione/Programma 10.05 "piano finanziario 1.03.02.09.000;

4. di **approvare** il Certificato di regolare esecuzione RELATIVO ALLO STATO UNICO E FINALE DEL SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E SALATURA ANTIGHIACCIO DELLE STRADE COMUNALI PER LA 1° STAGIONE INVERNALE FEBBRAIO-MARZO 2025, la cui liquidazione alla ditta affidataria **RTI CONSORZIO CORMA - C.F.C. CONSORZIO FRA COSTRUTTORI SOCIETA' COOPERATIVA** avverrà con successivo atto, una volta modificati gli impegni relativi come da punto 2., trovando pertanto copertura finanziaria al capitolo 32212 sugli impegni
- 2025/2976/1 per quota fissa € 118.971,33
 - 2025/2976/2 per quota variabile € 41.700,93

Il presente provvedimento viene trasmesso alla Ragioneria Comunale per le procedure di competenza

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
(Ing. Ursula Montanari)

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario.

Estensore: Lisa Lusetti